16 ASBo, Comune Governo n. 276, Riformagioni e provvigioni, serie cartacea III-1, c. 39r: “providerunt, statuerunt et 
firmaverunt quod omnia officia comunis Bononie, que ex forma statutorum comunis Bononie mitti debent ad brevia 
in conscilio quatuor millium civitatis predicte, mittantur ad brevia in dicto conscilio secundum formam statutorum 
et ordinamentum civitatis predicte. Et quod nula persona civis vel forensis posit, audeat vel presumat exercere vel 
operari aliquod officium ex predictis quod aliquis habuerit vel ad quod aliquis ellectus fuerit in dicto conscilio 
quatuor millium nixi prout permittitur ex forma dictorum statutorum”.  
17 ASBo, Comune Governo n. 276, Riformagioni e provvigioni, serie cartacea III-2, c. 14r, 25 gennaio 1351, pubblicato 
in SORBELLI, La signoria cit., Appendice, doc. LX, pp. 405-406: “Nostre intencionis est et volumus quod in civitate 
nostre Bononie non sit alliquis officialis qui apelletur nec appellari possit dominus averis nec quis ipso titulo uti 
possit, ymo intendimus et volumus quod illi qui constituebantur officiales in tali titulo de ceptero appelentur 
racionatores comunis Bononie et quod ipsorum officium sit tale, videlicet quod videre possint et debeant raciones 
comunis Bononie dilligenter et quod scribant introytus et expensas omnes comunis. Ac eciam ponant in ordine 
omnes bollitas factas et de ceptero faciendas, nec ad aliqua allia se extendant. Nolumus insuper quod illa officia que 
pertinent ad gabellam seu pedagium merchadancie et salis, in quibus aliqua fraus comiti possit sint data nec 
potuerint dari ad brevia, sed volumus quod illi tales officiales legales et ydonei sint constituti et constituantur per 
nos vel nomine nostro, et sic iubemus et mandamus”.  
18 SORBELLI, La signoria cit., p. 244; Appendice, doc. LXXXIX, pp. 463-464. 
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oltre gli Appennini. La rottura della tregua armata tra Firenze e i Visconti si verificò nel luglio 1351: 
il papa non volle partecipare alla lega toscana antiviscontea, per poter firmare la pace con 
l’arcivescovo; nel frattempo Giovanni da Oleggio conduceva il suo esercito in Toscana, obbligando 
Bologna a fornirgli le vettovaglie e causando così una grave carestia nell’estate del 135119.  
In questi difficili frangenti politico-economici, il 2 giugno 1351 si pose per la prima volta la 
questione della redazione di nuovi statuti, ma per il momento non se ne fece nulla, probabilmente 
proprio a causa dell’incalzare degli eventi bellici20. Il 22 settembre, quasi un anno dopo l’inizio 
della signoria dell’arcivescovo milanese, fu il vicario generale, Guglielmo de Meletulo, a portare 
all’attenzione del consiglio degli anziani del comune e al vicario del podestà la posta relativa alla 
redazione di nuovi statuti cittadini. Egli sostenne che anche gli statuti necessitavano di una 
revisione, soprattutto considerando il nuovo dominio e il nuovo regime della città, la 
riconciliazione dei cittadini e tutti i nuovi fatti intervenuti; il buono e pacifico stato di Bologna 
andava ora di pari passo al consolidamento del potere di Giovanni Visconti e dei suoi nipoti 
Matteo, Bernabò e Galeazzo. Uno degli anziani, Giovanni Devoti, propose che si approvasse la 
redazione di nuovi statuti e che la decisione fosse portata all’attenzione del consiglio dei 
quattrocento e del popolo della città; una votazione segreta degli anziani, con 13 voti favorevoli e 
uno solo contrario, approvò la decisione21.  
L’iniziativa di procedere ad una revisione statutaria pare dunque provenire direttamente dal 
signore che, come si è visto, si serviva del suo vicario per porre all’attenzione del consiglio degli 
anziani e far votare le questioni che gli stavano a cuore. Non avendo ancora ricevuto dal papa la 
ratifica del suo potere sulla città - ottenne infatti il vicariato pontificio su Bologna da Clemente VI 
pochi mesi più tardi, il 28 aprile 1352 , Giovanni Visconti volle suggellare il suo dominio proprio 
con nuovi statuti. Essi si inseriscono a pieno titolo nell’intensa azione legislativa che si compì nelle 
terre soggette ai Visconti in poco più di un secolo, analizzata, in diversi contributi, da Claudia 
Storti Storchi. La studiosa ha recentemente sottolineato come lo stato visconteo si sia configurato, 
tra il 1333 e il 1395 - cioè tra l’inizio del dominatus generalis dei Visconti, in seguito alla sconfitta 

19 Per quanto riguarda la gravissime difficoltà economiche di Bologna e del suo contado durante la signoria di Giovanni 
Visconti si veda ibidem, pp. 242-284. 
20 ASBo, Comune governo n. 277, Riformagioni e provvigioni, serie cartacea III-7, c. 3v, 2 giugno 1351, podestà 
Bernardo Anguissola di Piacenza, vicario generale Guglielmo de Melletulo: “Cum hoc sit quod statuta et ordinamenta 
comunis Bononie refformatione indigeant, consideratis novo dominio et regimine civitatis Bononie atque 
reconciliatione et integratione civium ipsius et aliis multis conditionibus, modis et casibus ocurentibus in ipsa 
civitate, quod igitur placeat pro bono regimine civitatis predicte et coroborationem et confirmationem dominii et 
boni status reverendisimi patris et excelsi domini nostri domini Iohannis Vicecomitis Dei gratia dignisimi 
archiepiscopi sante mediolanensis ecclesie et magnificorum nepotum suorum doinorum Maffei, Bernabovis et 
Galleassi super predictis et quolibet predictorum et eorum ocaxione specialiter et generaliter consullere, providere, 
ordinare et firmare”. 
Nella votazione segreta, tutti e quattordici gli anziani diedero il loro voto favorevole: si trattava di Alberto Garzoni, 
Vandolino Vandi, Matteo di Nicola de Spilli, Calorio da Castagnolo per porta Piera; Bitino de Marçaloliis, Bernardino 
di Giovanni Lapi, Zaccaria Munaroli e Dexollus da Anzola per porta Stiera; Dondino Tranchedi, Michele di Giovanni 
Sclasse, Ugherio Carani e Sabadino Acharixi drappiere per porta Procola; Vandino di Benno Beccadelli, Tommaso di 
Marsiglio Ansaldini, Cosa di Bombologno e Nicola di frate Domenico Paltrinieri per porta Ravegnana. 
21 ASBo, Comune Governo n. 277, Riformagioni e provvigioni, serie cartacea III-10, cc. 28v-29r: “Cum hoc sit quod 
statuta et ordinamenta comunis Bononie reformacione indigeant, conscideratis novo dominio et regimine civitatis 
Bononie atque reconciliacione et integratione civium ipsius et aliis multis condictionibus, modis et caxibus 
ocurentibus in ipsa civitate; quid igitur placet pro bono regimine civitatis predicte et coroboratione et confirmatione 
dominii et boni status reverendisimi patris et excelsi domini nostri domini Iohannis Vicecomitis Dei gratia dignisimi 
archiepiscopi sancte mediolanensis ecclesie et magnificorum nepotum suorum dominorum Mafei, Bernabovis et 
Galeacii super predictis et quolibet predictorum et eorum ocaxione specialiter et generaliter consulere, providere, 
ordinare et firmare et ut premisorum efectis modo debito et salubriter providere”. Si noti che anche qui, come 
nell’atto di nomina a signore di Giovanni Visconti, viene sottolineato il principio dell’ereditarietà della signoria. 
ASBo, Comune Governo n. 277, Riformagioni e provvigioni, serie cartacea III-10, c. 2r, anziani del settembre 1351: per 
il quartiere di porta San Pietro: Bertoluccio Mangiavacche, Domenico di Giacomo Isolani, Tommaso Magnani 
mercator, Bondo di Martino Allessii mercator; per il quartiere di porta Ravennate: Bitino di Tommaso Beccadelli, 
Tommaso di Ugolino Papazzoni, Filippo di Guglielmo Parasacchi, Pietro di Ugolino cartolaio, della cappela di San 
Biagio; per il quartiere di porta Stiera: Giacomo di Minarello da Argelato, Giacomo di Giacomo Boattieri, Giacomino di 
frate Pietro Angeleli, Francesco di Bettuccio de Chanitullo; per il quartiere di porta S. Procolo, Giovanni di Matteo 
Devoti, Rodolfo di Guido Pizolpassi, Tommaso di Rolando Belvisi, Nicola di Egidio da Sabbiuno. 
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di Giovanni re di Boemia e del legato apostolico Bertrando del Poggetto a opera dei signori italiani 
costituiti in lega contro di lui, e la concessione ai Visconti del titolo ducale -, come un’unione 
personale di città e terre, sottoposte a un regime sostanzialmente assolutistico e accentratore, 
intenzionato a smussare le differenze tra i diritti locali e a uniformare tra loro gli iura propria22. In 
tale opera legislativa i Visconti non ebbero esitazioni nel proclamarsi titolari della potestas legis 
condendae e subordinarono programmaticamente la validità e l’efficacia dello ius proprium al loro 
arbitrium.  
“È indubbio però - osserva la studiosa - che, nonostante una tale subordinazione gerarchica alla 
legislazione signorile, per tutto il Trecento, il corpus statutorum delle singole città conservò un 
ruolo “centrale” nell’ambito del sistema delle fonti del diritto locale”23. Tanto è vero che all’interno 
degli statuti veniva per lo più inserita la norma, corrispondente all’atto di dedizione, nella quale si 
riconosceva formalmente la supremazia del signore. Per quanto riguarda l’arcivescovo Giovanni, 
nella prima rubrica del I libro degli statuti del 1352, relativa all’elezione del podestà di Bologna, si 
legge che il suo diritto a esercitare i pieni poteri sulla città appena acquisita si fonda per l’appunto 
sull’autorità degli statuti: “quod ellectio domini potestatis civitatis Bononie, cum fieri debuerit, 
fiat de eo et eis, de quo vel quibus disposuerit vel ordinaverit reverendissimus in Christo pater et 
dominus, dominus noster prefatus. Et omnia que fient per eum ex nunc facta esse inteligantur 
auctoritate presentis statuti”24.  
Si noti inoltre che il primo statutario citato nel proemio degli statuti del 1352 è il legum doctor 
Pietro Lambertini, che fu vicario dei Visconti e membro della loro curia fin dal 1345; un’ulteriore 
prova del fatto che il testo fu fortemente voluto e controllato nella sua genesi dall’arcivescovo25. 
Mentre ancora gli statutari attendevano alla compilazione - la redazione venne effettuata tra la fine 
di settembre del 1351 e la fine dell’agosto dell’anno successivo - si intrecciò una nutrita 
corrispondenza tra il signore e il reggimento della città, riguardante l’assetto istituzionale del 
comune. Le magistrature diventarono oggetto della contrattazione tra le due parti, nella quale 
l’arcivescovo ebbe facilmente la meglio.  
Fondamentali appaiono in questo senso alcuni dei diciotto capitoli presentati al signore a Milano e 
da lui esaminati all’inizio del novembre 135126. Gli anziani e consoli chiesero, in tale occasione, che 
tutti gli uffici che di solito si mettevano ad brevia, e che ora risultavano essere stati concessi per 
grazia del signore, fossero revocati e di nuovo assegnati secondo la consuetudine, soprattutto per 
quanto riguardava le podesterie de banderia, cioè i podestà del contado; che fossero eletti a 
cadenza semestrale i raziocinatori, con due notai alle loro dipendenze, per elencare e controllare 
entrate e uscite del comune; che fosse eliminato l’ufficiale alle vigne e si procedesse al suo 
sindacato; che fosse eletto il nuovo consiglio dei quattromila; che in tale consiglio fossero posti